
 
 

SETTORE AMMINISTRAZIONE   
DECRETO DEL DIRIGENTE 

 
   n° 3                             del  17/01/2017 
 
 
Oggetto: Affidamento a GSA S.p.a. del “servizio portierato/reception (CIG derivato 48653326F9) e di 
sorveglianza dei beni, strutture ed impianti in uso a ARS (CIG derivato 518196659E)” in adesione al contratto 
fra Regione Toscana e GSA S.p.a. Proroga contrattuale prevista ai sensi dei contratti in essere. 
 
 

IL  DIRIGENTE  
 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “disciplina del servizio sanitario regionale” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria 

deliberazione n. 29 del 21/01/2008; 
 
Visto il decreto del Direttore n. 38 del 15/11/2016 “Articolazione delle competenze dirigenziali all’interno della 

struttura organizzativa dell’Agenzia Regionale di Sanità: attribuzione responsabilità”, con il quale fra l’altro, è stato 
confermato l’affidamento al sottoscritto della responsabilità del Settore Amministrazione dell’ARS; 

 
Visti: 
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti”; 
- la legge Regionale 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti e relative disposizioni sulla sicurezza e 

regolarità del lavoro” e successive modificazioni, per quanto applicabile, in attesa della rivisitazione della 
normativa regionale in materia; 

- il regolamento di attuazione del Capo VII della legge regionale 13 luglio 2007 n. 38, adottato con Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale 27 maggio 2008 n. 30/R e successive modificazioni, per quanto applicabile, 
in attesa della rivisitazione della normativa regionale in materia; 

- il Disciplinare di contabilità e amministrazione dell’ARS, come da ultimo modificato con decreto del Direttore 
n. 63 del 24/12/2015; 

- il Disciplinare per le acquisizioni in economia di lavori, forniture e servizi, come da ultimo modificato con 
decreto del Direttore n. 30 del 17/07/2015, per quanto applicabile, in relazione al nuovo Codice Appalti; 

 
Richiamato il proprio decreto n. 2 del 17.1.2013 con il quale si dispone l'adesione al contratto stipulato il 27 

dicembre 2012 tra Regione Toscana ed EUROSAFETY S.p.a., con sede legale in Roma, per l'affidamento dei "Servizi 
di portierato/reception, centralinista, autista e presidio presso l'autofficina regionale della Giunta regionale della 
Toscana, oltre che presso le sedi del Consiglio regionale, degli enti e delle agenzie regionali aderenti al contratto 
aperto", con decorrenza dal 17 gennaio 2013 e la durata di 4 anni, ed il conseguente affidamento alla stessa 
EUROSAFETY S.p.a., del servizio di portierato/reception presso la sede di ARS, con decorrenza dal 17 gennaio 2013 e 
fino al 16 gennaio 2017, agli stessi prezzi, oneri, patti e condizioni fissati nel contratto regionale sopra richiamato - CIG 
derivato 48653326F9; 

 
Richiamato inoltre il proprio decreto n. 13 del 14.6.2013, con il quale si dispone l'adesione al contratto stipulato il 

14 giugno 2013 tra Regione Toscana e la Società EUROSAFETY S.p.a. sopra indicata per l'esecuzione dei servizi di 
"Sorveglianza dei beni, strutture ed impianti dell'Amministrazione e collaborazione nei servizi amministrativi al 
pubblico, anche mediante l'utilizzo di strumentazioni informatiche", complementare al sopra citato contratto regionale 
stipulato in data 27.12.2012, e di affidare conseguentemente ad EUROSAFETY S.p.a., fino al termine dell'affidamento 
originario dei servizi di portierato/reception, stabilito al 16 gennaio 2017, l'esecuzione dei servizi di sorveglianza dei 
beni, strutture ed impianti in uso ad ARS - CIG derivato 518196659E; 



 
Preso atto della fusione per incorporazione della Società EUROSAFETY S.p.A. con sede legale in Roma, Via 

Palermo 49, nella Società GSA S.p.A. con sede legale sempre in Roma, Via Palermo, 49, con decorrenza dal 1° gennaio 
2014, così come attestato con decreto n. 581 del 18.2.2014 del dirigente responsabile del Settore Patrimonio e Logistica 
della D.G. Organizzazione della Giunta regionale; 

 
Dato atto inoltre che i contratti sopra citati prevedono la possibilità di richiedere alla Società aggiudicataria la 

proroga contrattuale dei servizi espletati per un ulteriore periodo non superiore ai sei mesi oltre la scadenza del contratto 
stesso; 

 
Considerato che: 

 
- Regione Toscana, con decreto n. 206 del 12 gennaio 2017, ha disposto di attivare la proroga contrattuale 

prevista ai sensi dei contratti sopra richiamati per il periodo dal 17.01.2017 al 16.07.2017, con la società GSA 
S.p.a. con sede legale in Roma, Via Palermo 49 (C.F. 01484180391 e P.IVA 01484180391) per la gestione del 
servizio portierato/reception e di sorveglianza dei beni, strutture ed impianti, nelle more dell'espletamento da 
parte di Regione Toscana, in qualità di soggetto aggregatore, delle procedure necessarie per l'individuazione di 
un nuovo soggetto affidatario; 

 
- ARS, in quanto affidatario del servizio di portierato/reception e di sorveglianza dei beni, strutture ed impianti 

in uso a ARS, in adesione ai predetti contratti regionali aperti ed in quanto ente che rientra nella competenza 
del soggetto aggregatore regionale per l'affidamento in questione, si trova nella necessità di garantire la 
continuità del servizio sopra indicato nelle more del nuovo affidamento disposto da Regione Toscana; 

 
Preso atto che Regione Toscana comunica che in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari, non è previsto un 

nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento dei servizi nelle more 
dell’espletamento delle procedure necessarie all’individuazione di un nuovo soggetto affidatario, e che pertanto i CIG 
derivati della “Proroga contrattuale” restano invariati: 

- servizio portierato/reception (CIG derivato 48653326F9) 
- sorveglianza dei beni, strutture ed impianti in uso a ARS (CIG derivato 518196659E); 

 
Dato atto che per nell'esecuzione dei predetti servizi non sono previsti rischi interferenti e quindi non occorre 

redigere il DUVRI; 
 
Stimata la spesa per la prosecuzione dell'adesione, per un periodo previsto di sei mesi (fino al 16/07/2017), nei 

seguenti importi: 
- € 8,340,00 oltre IVA nella misura di legge, per il servizio di portierato/reception; 
- € 2.880,00 oltre IVA nella misura di legge, per i servizi complementari al portierato; 

 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

DECRETA 
 
1. di disporre, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, la 

prosecuzione di adesione di ARS ai contratti stipulati da Regione Toscana con GSA S.p.a. con sede legale in 
Roma, Via Palermo, 49 (C.F. 01484180391 e P.IVA 01484180391) fino al 16.07.2017, per l'esecuzione del 
servizio di portierato/reception e di sorveglianza dei beni, strutture ed impianti in uso a ARS, in conseguenza e 
per effetto della disposizione di proroga della durata contrattuale fino al 16.07.2017 attuata da Regione Toscana, 
Giunta regionale, con decreto n. 206 del 12.1/2017; 

 
2. di assumere i seguenti impegni di spesa, di competenza dell’esercizio 2017, a favore della società GSA Spa: 

- impegno n. 10/PF di € 8.340,00 oltre IVA nella misura di legge, per il servizio di portierato/reception”, CIG 
derivato 48653326F9); 

- impegno n. 11/PF di € 2.880,00 oltre IVA nella misura di legge, per i servizi complementari al portierato di 
sorveglianza dei beni, strutture ed impianti in uso a ARS”, CIG derivato 518196659E); 

 



3. di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it)  

 
 

 
  Il Dirigente 

  Settore Amministrazione 
                Dott. Tiziano Tarli 

     (firmato digitalmente*) 
 
 
 
* “Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. L’originale informatico è stato predisposto e conservato 

presso ARS in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del D.Lgs n. 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è 

sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del D.Lgs n. 39/1993.” 
 


